

KONSOLACJA: ISTOTNY OBYCZAJ CZY SMUTNY OBOWIĄZEK?



Organizacja ostatniego pożegnania to również zadanie sobie ważnego pytania: organizować czy nie organizować stypę? Stypa lub konsolacja to uroczystość, której zadaniem jest uczcić godnie pamięć o osobie bliskiej oraz pomóc przejść rodzinie przez proces żałoby. Niektórzy uważają tę uroczystość za bardzo kłopotliwą w tej trudnej sytuacji. Większość społeczeństwa jednak nadal kieruje się tradycją, choć uroczystość coraz częściej organizowana jest poza domem. Przygotowanie ceremonii ze stypą jest sporym wyzwaniem organizacyjnym i logistycznym, dlatego pracownicy Universum bazując na swoim doświadczeniu i wiedzy, oferują kompleksowe wsparcie także w tym zakresie.

Warto zwrócić uwagę na fakt, że zwyczaj stypy przeszedł sporą przemianę. Początkowo spotkania takie miały charakter wspólnej modlitwy. W niektórych rejonach kraju do domu osoby zmarłej przychodziła rodzina, sąsiedzi, a nawet mieszkańcy wioski. Spotkanie odbywało się przy stole, spożywano posiłek, także alkohol, ale treścią było wspomnianie zmarłego, modlitwa i śpiewy w jego intencji. Takich styp jest coraz mniej, a z czasem przerodziły się one w swobodne, nieformalne spotkania. Czy w tej sytuacji warto dziś rozważać przygotowanie tej uroczystości? Wciąż pozostaje wiele argumentów przejawiających za kulturowaniem tego obyczaju, choć nie każdy musi się z nimi zgadzać. Pozostawiamy to do rozważenia w sumieniach i sercach osób pogrążonych w żalobie, ponieważ to oni muszą odnaleźć siłę w sobie do udźwignięcia tego wydarzenia, a każdy przypadek należy rozważać indywidualnie.

Stypa często staje się nie tylko czasem uczczenia pamięci zmarłego, ale i pocieszeniem, okazją do rozmowy, wyrażenia bólu, straty, wysłuchania. Pustka i żal, które towarzyszą nam po odejściu bliskiej osoby mogą zostać ukojone poprzez spotkanie i wspólne wspomnienie osoby bliskiej. Może się to okazać dla nas dużym wsparciem. Oczywiście pod warunkiem, że zaproszeni goście rozumieją i szanują charakter tego rodzaju uroczystości. Przygotowując listę gości warto kierować się dobrem naszym oraz bliskich. Stypa wymaga od przybyłych gości dużej dozy taktu. Pamiętajmy, aby nie przeciągać spotkania ponad siły organizatorów.

Polska tradycyjna gościnność podpowiada, aby rodzina przybywająca na pogrzeb z daleka, zasnęła chwili odpoczynku i posiliła się przed drogą powrotną. Miejsce organizacji stypy w dużej mierze zależy od warunków i stanu w jakim jest rodzina. Równie często pada pytanie o alkohol. Jeśli stypa organizowana jest w domu, a po pogrzebie goście są zziębnięci, to alkohol może mieć wymiar praktyczny. Jednak ten temat pozostawiamy rodzinom pod rozwagę, czy zaproszeni goście będą rozsądni na tyle, by nie zatracili się najważniejszy cel spotkania.

Konsolacja, jak widać, może mieć również bardzo praktyczny wymiar, dlatego warto rozważyć, obok duchowego, ten pragmatyczny wydzwięk. Mimo tego organizowanie lub uczestniczenie w stypie zawsze musi być decyzją indywidualną, nie każdy i nie zawsze znajdzie w sobie siłę, aby wziąć udział w tej uroczystości. Niektórzy naprawdę wolą zostać sami i należy to uszanować.

Mając na celu ułatwienie najbliższym przejścia przez ceremonię pożegnania, Universum Spółdzielnia Pracy w Poznaniu przeznaczyła miejsce na prezentację ofertę znanych i sprawdzonych restauracji i hoteli, która odpowiada na różnorodne oczekiwania rodzin pod względem menu, formy uroczystości, jak i budżetu. Informację w postaci materiałów drukowanych Rodziny mogą pozyskać na 1 piętrze w budynku Universum przy ul. Woźnej 15a, jak również na stronie internetowej. Lokale przypisaliśmy wstępnie do cmentarzy tak, aby dzieliła je jak najmniejsza odległość od miejsca ceremonii pogrzebowej. Obserwujemy, że jest to spore udogodnienie dla pogrążonej w smutku rodziny. Szczególnie jeżeli na uroczystości zaproszono większą liczbę gości. Rozumiemy, że przygotowanie domu oraz posiłku, a także sprzątanie po wizycie, jest często ponad siły osób pogrążonych w żalobie.

Universum, jako firma pogrzebowa, nie poleca, ani nie rekomenduje bezpośrednio żadnego z lokali. Staraliśmy się umożliwić restauracjom prezentację swojej oferty, wybór pozostawiając zawsze Rodzinie

*Czytelnikom radził specjalista Universum
Leszek Grabarski*

Po więcej informacji zapraszamy też na stronę
www.universum-poznan.com.pl/restauracje

KORZENIE CEREMONIAŁU

W kulturze słowiańskiej utarł się zwyczaj organizowania uczt jako ukoronowania ważnych wydarzeń w życiu. Na wszelkie ucztę zazwyczaj zapraszało się ludzi bliskich i takich, którym się wiele zawdzięczało, stąd też na stypie gromadziła się rodzina osoby, która odeszła. Niegdyś wierzono, że hojne ugoszczenie zebranych jest jakby nakarmieniem samego zmarłego, który tuż po śmierci, jeszcze obecny wśród żywych, potrzebował pokarmu.

Obyczaj wyprawiania czegoś w rodzaju dzisiejsze stypy wywodzi się ze słowiańskich obyczajów pogrzebowych, a samo słowo stypa pochodzi się od łacińskiego słowa stipi oznaczającego składkową ofiarę. W XVI wieku stypa zastąpiła na stałe strawę, czyli słowiańską nazwę obrzędu. Stypą bądź wspomnianą strawą nazywano niegdyś pożegnalną ucztę organizowaną po śmierci bliskiej osoby, a także znanej postaci, wodza czy wojownika.



61 853 19 43

Bezpłatne porady pomoc
w trudnych chwilach przez 24 h na dobę

Ul. Woźna 15a, 61-777 Poznań
tel. 61 853 19 43, fax 61 852 93 20

Ul. Grunwaldzka 305, 60-179 Poznań
tel. 61 867 65 71, fax 61 867 60 01

Ul. Gnieźnieńska 36, 61-021 Poznań
tel. 61 872 40 14, fax 61 872 40 14

Miostowo, Cmentarz Komunalny nr 1
tel. 61 878 02 20

Junikowo, Cmentarz Komunalny nr 2
tel. 61 867 65 71

Zakład Kremacji, Miostowo
tel. 61 872 80 01

Jedna z najdłuższych działających w Wielkopolsce i jedna z największych firm pogrzebowych w Polsce. Jej tradycja sięga lat 60. XX wieku. Od 1975 roku zarządza dwoma poznańskimi cmentarzami komunalnymi. Prekursor kremacji w naszym kraju, które przeprowadza od 1993 roku. Firma świadczy kompleksowe usługi związane z organizacją ceremonii pogrzebowej, oferuje szeroki wybór trumien, urn, wieńców oraz odzieży okolicznościowej, jak również usługi związane z opieką nad grobami dla osób, które z różnych powodów same nie mogą odwiedzić mogił swoich bliskich. Własna baza transportowa pozwala na przewóz zmarłych na terenie całej Europy. Najwyższego standardu świadczonych przez Universum usług dowodzą wielokrotnie wygrane w przetargach na organizację pochówków zlecanych przez poznański MOPR oraz liczne certyfikaty jakości, w tym ISO 9001.



www.universum-poznan.pl